*De secundo*²². Atanent aquests reys a la gran clemència d'aquest gloriós infant, creyen que era Déu vertader, e per ço·l cercaven ab gran diligència. Sabets bé que abans que aquest infant nasqués tot l'umenal linatge, no solament en esta vida, més encara après la mort, era opremut e detengut per lo demoni. E per tal, conplanyent-sa lo propheta David en persona de tuyt, cridava a Déu dient: «*Ubi sunt misericordie tue antique, Domine?*»²³, «*Nunquid vane constituisti filios hominum*»²⁴ et «*Que utilitas in sanguine meo dum descendo in corrupcione?*»²⁵. No fo nagú dels pares antichs que per dignitat ne noblesa de virtuts pogués squivar aquesta captivitat. *igitur* pujar a paradís. Ne Adam per la sua dignitat, que era primer creat, ne Abel²⁶ per lo seu martiri reverencial, ne Nohé per lo seu gran trebayl, ne Abram per la sua ardent fe, ne Moysès per la gran amistat que havia ab Déu, ne David per la sua devoció, ne sent Johan Bartista per la sua preeminència e clara demostració, car ab lo dit seu mostrà Jesuchrist: «*Ecce agnus Dei*»²⁷ et cetera. Naguns d'aquests no foren dignes. Covench que·l infant Jesús, ab la sua gran clemència e pietat, se entreposàs entre Déu lo Pare e²⁸ l'umenal linatge. Sinó, tots eren perduts. Per ço, diu sent Pau *ad Titum III*^{2r}: «*Eramus nos aliquando insipientes et odibiles cum autem apparuit benignitas et humanitas salvatoris nostri Dei non ex operibus iustitie que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam, salvos nos fecit per lavacrum regenerationes*»²⁹. Él trencà les presons infernals, saltà la captivitat e obrí les portes de paradís: «*Tu devicto mortis aculeo*

¹⁰ segueix que·ls ratllat. | ¹¹ *Legenda*, Maggioni, 133-134; *PG*, LVI, 637-638; | ¹² Mt. 2, 2. | ¹³ *Ratllat* que. | ¹⁴ *Cita no localitzada*. | ¹⁵ I ymno, *afegit sobre la línia*. | ¹⁶ *Himne crudelis Herodes* del dissabte de l'octava d'Epifania. | ¹⁷ *Antífona del segon dia de l'octava d'Epifania*. | ¹⁸ *Segueix ratllat, il·legible*. | ¹⁹ Is. 60, 1. | ²⁰ Cant. 1, 6. | ²¹ Ps. 41, 2. *Vulg. cervum enlloc de servum*. | ²² *al marge, secundo*. | ²³ Ps. 88,50. | ²⁴ Ps. 88, 48. | ²⁵ Ps. 30, 10. | ²⁶ *Segueix qui se ratllat*. | ²⁷ Io. 1,29. | ²⁸ *Segueix nos ratllat*. | ²⁹ Tit. 3, 3-5. |

*aperuisti credentibus regna celorum*³⁰». Aquest die de vuy ha mostrada lo fill de Déu la sua gran clemència e pietat en III coses meravelloses, e al humanal linatge molt profitoses, que ha fetes segons III noms que ha aquesta festa, car ella és apellada

Ephipania
Theophania
Betfania
Fagiphania

Dic interpretacions: *Epiphania ab 'epi', quod est 'supra', et 'phanos', 'aparitio' quia stella de supra aparuit regibus. Et venerunt adorare infantem in presepio. Theophania a 'theos' quod est 'Deus', et cetera. Quia revolutus XXIX annis, ut ait Lucas in capitulo III: «Erat Ihesus incipiens annorum quasi XXX³¹» habebat XXIXem annis et XIII dies. Fuit a Ihoanem in Iordane bab[t]izatus et Deus Trinitas aparuit super eum: Patre in voce, Filius in homine, Spiritus Sanctus in columbe speciem. Et tunc dedit aquis vim regenerativa. Betphania a 'bet' quod est 'domus' et cetera. Quia anno revoluto fuit invitatus ad nuptias cum mater et discipulus et ibi, deficiente vino, aqua in vinum convertit. Phagiphania a 'phagenis' quod est 'conmedere' et cetera. Quia anno revoluto de Ve panibus Ve milia hominem in deserto saciavit³². E tot açò fou gran clemència e pietat del nostro Salvador Jesús, car per la adoració dels reys la fe chathòlica pren gran fermetat e corroboració. Per lo seu baptesma dóna a les aygües virtut de regeneració o de spiritual generació³³. Per lo miracla fet en les noces aprovà stament de matrimoni, qui significa aquella còpula e ajustament inseparable qui és entre Déu e la ànima sancta. Per la pietat que hac dels hòmens morts de fam en lo desert, e axí·ls sadolà miraculosament, significa que aquels qui desemparen lo món per avorrimet e han fam de Déu seran sadolats plenàriament en la sua glòria, quia «Saciabor cum aparuerit gloria tua³⁴» in Psalmis. E considerant aquests III reys tan gran clemència e pietat ésser en aquest infant, havien rahó de sercar-lo cuytadament e fer la interrogació o demanda proposada: «Ubi est qui natus est?» et cetera. E per tal que mils vejats la ystòria dir-vos he lo seny del evangeli et cetera.*

De tot aquest evangeli he jo preses les paraules proposades, *scilicet «ubi est» et cetera.*

³⁰ *Fragment de l'himne Te Deum Laudamus.* | ³¹ Lc. 3, 23. | ³² Cf. *Legenda*, Maggioni, 131-132. | ³³ De spiritual generació *al marge.* | ³⁴ Ps. 16, 15.